

  
    
    
      














        

        
        
        Raidījums
        
        Temati
        
        Video
        
        Raksti
        
        Dalībnieki
        
        Vadītājs
        
        Kontakti
        
        
        

        

        

        
           
					
          
          Šeit pieejami „Kas notiek Latvijā?” vadītāja un redakcijas raksti saistībā ar raidījumā apspriesto vai citām aktualitātēm.
          
          
					13.03.2024.
          
		

      
 

      
 


      
        
          
					

          
            
            
              Robežlīgums ar Krieviju: Satversmes tiesa nebija vienota!

            
            
							

              
  							
  								Latvijas un Krievijas robežlīgums
                  

                  
                    
                  

                  
								

								

                
                  
                  03.03.2008.
                
                
                  
                  
                  Līga Krapāne 
                
                
                  
                  
                  
                  A
                  A
                  A
                
  							
                  Komentāri: 1
              

              

            
 
            
              
                
							  
                
                
                
                
							

              Tieši trīs mēnešus pēc plaši apspriestā un analizētā Satversmes tiesas sprieduma par Latvijas – Krievijas robežlīgumu atklātībai nodotas Satversmes tiesas tiesneses Kristīnes Krūmas atsevišķās domas. Tajās tiesnese argumentēti pamato no pārējiem Satversmes tiesas kolēģiem atšķirīgos uzskatus par šo spriedumu, ar kuru Satversmes tiesa pēc būtības konstatēja, ka Abrenes apvidus zaudēšana neietekmē Latvijas valsts nepārtrauktību. Secīgi A.Kalvīša valdība steidzās pabeigt Latvijas – Krievijas robežlīguma ratifikācijas procesu un apmainīties ar līguma ratifikācijas rakstiem, kas Krievijas ārlietu ministra vizītes laikā Latvijā arī tika izdarīts.
            

            

            
              Viens no galvenajiem diskusijas objektiem spriedumā saistījās ar terminu „jauniegūtā teritorija”, ar kuru tiesa pamatoja sava sprieduma atbilstību Satversmes 3.pantam – Latvijas nedalāmības ievērošanai. Proti, Satversmes tiesa norādīja, ka, stājoties spēkā Latvijas-Krievijas robežlīgumam, Latvija zaudē, bet Krievija iegūst de iure tiesības uz Abrenes apvidu. Tomēr, vērtējot Robežlīguma atbilstību Satversmei un 1990.gada 4.maija Neatkarības deklarācijai, Satversmes tiesa secināja, ka Abrenes apvidus Satversmes izstrādāšanas brīdī neesot ticis  uzskatīts par Latgales neatņemamu sastāvdaļu, bet gan par jauniegūtu teritoriju, ko Latvija pievienoja savai teritorijai pēc Miera līguma spēkā stāšanās. Tādējādi robežlīgums neaizskarot Latvijas teritorijas, kuru veido četri novadi, nedalāmību, un atbilst Satversmes 3.pantam.

K.Krūma savos atsevišķo domu komentāros tomēr sliecas apšaubīt pārliecību, ka Latvijas nedalāmība ar šo Satversmes tiesas spriedumu nav pārkāpta. Atsaucoties uz vairākiem pirmskara Latvijas tiesību zinātņu ekspertiem (Balduins fon Disterlo, Pauls Šīmans, Kārlis Dišlers), K.Krūma pauž bažas par to, vai Satversmes tiesa ir izmantojusi visus tai pieejamos avotus un izvērtējusi jebkādas šaubas par 3.panta saturu. Proti, tiesneses piesauktie eksperti apgalvo, ka Satversmes 3.panta grozījumi iespējami tikai referenduma ceļā. 

„Satversmes 3.pants atsaucas uz pastāvošajām Latvijas valsts robežām un konkrētiem starptautiskajiem līgumiem, kas 1922.gadā ietvēra arī 1920.gada Miera līgumu. Tāpat minētie juristi neko neraksta par „jauniegūtajām teritorijām” un to, ka Satversmes 3.pants nenoteiktu visu Latvijas valsts teritoriju. 

Satversmes tiesa spriedumā nav nedz pieminējusi šos viedokļus, nedz atspēkojusi tos. Šis fakts rada šaubas par to, vai tiesai izdevies noskaidrot nepārprotamo Satversmes sapulces deputātu gribu attiecībā uz Satversmes 3.panta tvērumu,” atsevišķajās domās skaidro K.Krūma.

 

Satversmes tiesas tiesneses Kristīnes Krūmas atsevišķās domas

            

    









    










            

            
              
                
                  
                    Komentāri:
                    
                    
                  
                  
                  Vārds:    
                  e-pasts:* 
                    
                    
                  
                

                
                
                
                
					
						Lai pievienotu komentāru, mājas lapas drošības apsvērumu dēļ, ievadiet zemāk attēlā redzamo 4 zīmju kodu.
						
					
					
					* e-pasts tiks uzrādīts pie komentāra
                
                
                
                  
                  
                  
                  
                  aplūkot komentārus
                  
                

                
                
              

            

            


            


          

          
            
              
                
                
                  Robežlīgums
                
                 
                

                
                  
                         Kas notiek ar Latvijas-Krievijas robežlīgumu?
                      
                      
                      
                  

                
              

            

            
            
  					  
              
					  

            
              
              
              
                
                  Tiesnešiem bijušas domstarpības par robežlīgumu 17.12.2007.
                  Spriedumam par Latvijas – Krievijas robežlīgumu pievienotas atsevišķās domas
                
                 
                
                
              

              
              
              
              

              
              
                
                  Valda Zatlera pēdējais vārds par ratifikāciju 15.10.2007.
                  Prezidenta principi un politiskā kultūra, gaidot Satversmes tiesas spriedumu
                
                 
                
                  
                    
                  
                
                
              

              
              
              
              

              
              
                
                  Robežlīguma robežas 01.02.2007.
                  Saeima, pilnvarojot valdību parakstīt robežlīgumu, atstāj neatbildētus jautājumus
                
                 
                
                
              

              
              
              
              

              

            

            

            
              
              Debates par robežlīgumu
              
              
              K.Krūmas atsevišķās domas
              
              
            

          
 
          

          

      
      
            
            
              saite uz tematu
              
              komentāri
              
              sūtīt e-pastu
              
            

            

          
 











  Lietošanas noteikumi
  Par www.knl.lv
  Kontakti
  
  

  © Jānis Domburs, SIA "Domburs" 2007

  Dizains : SIA "GOSH design"

  Izstrāde : SIA "Graftik"
  

  
    
    
      
        
      
    

  




        
 
          
    

      
 

      







		
		
		
			
			
		

		

          
            13.03.2024.
            
              
                
                
              

            

          

          
          	


          

		
		
    
      

			
			
  			
  				Saites:
  				
  				
  				
  				
  			
	Kas notiek Latvijā? no 2021.gada



      
			
		

    
 
    


        



    
      	2001
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2002
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2003
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2004
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2005
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2006
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2007
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2008
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2009
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2010
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        
	2011
	
          	Janvāris
	Februāris
	Marts
	Aprīlis
	Maijs
	Jūnijs
	Jūlijs
	Augusts
	Septembris
	Oktobris
	Novembris
	Decembris


        


    



       
    
 
   
  
     
  






        
Dalibnieki         












  

  
	
	Autors: 
	

  
  
  
  

	











